[image: ]
ВОЛЬСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     от 30.07.2018 г.                         № 5/29-240                                 г. Вольск

Об отчёте начальника отдела
Министерства внутренних дел России по
Вольскому району Саратовской области

         В соответствии с ч.3 ст.8 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011г. № 3-ФЗ, ст. 19 Устава Вольского муниципального района  Саратовской области, Вольское муниципальное Собрание

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчёт начальника отдела Министерства внутренних дел России по Вольскому району Саратовской области «О результатах  оперативно-служебной деятельности  отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области за первое полугодие 2018 года» (приложение).
 2. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель
муниципального Собрания                                                     О.А.Кирсанова

                                                                                           Приложение к решению
                                                                                           Вольского муниципального Собрания
                                                                                              от  30.07.2018 г.  № 5/29-240

ДОКЛАД
начальника отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области полковника полиции В.А. Чехонина «О результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области за первое полугодие 2018 года»

В 1 полугодии 2018 года отдел МВД России по Вольскому району Саратовской области во взаимодействии с другими правоохранительными органами сохранил контроль над оперативной обстановкой на территории Вольского района.
В отчетном периоде 2018 года  личный состав отдела был задействован на охрану общественного порядка при проведении 9 общественно-политических и культурно-массовых мероприятий проводимых на территории г.Вольска и Вольского района, с общим количеством участников более 100 000 человек. В период подготовки и проведения 18 марта 2018 года выборов Президента Российской Федерации, сотрудники полиции обеспечивали безопасность работы избирательных участков, не было допущено ни одного факта нарушений общественного порядка.
За 6 месяцев 2018 года в отдел МВД России по Вольскому району Саратовской области  поступило 5738  сообщений и заявлений о преступлениях, административных правонарушениях и иных происшествиях, зарегистрировано 445 (6 мес.2017-539; -17,4%) преступлений из них 79 (6 мес.2017-104; -24,0%) тяжких и особо тяжких. Уровень преступности на 10 тыс. населения снизился с 59,7 до 49,6 преступлений.
За прошедший период не допущено ни одного факта убийств, изнасилований,  вымогательств,  хищения оружия, резонансных преступлений.
 Проведенный комплекс оперативно-профилактических мероприятий позволил сократить количество преступлений следующих составов:
- причинение ТВЗ со смертельным исходом с 2 до 1;
- краж всех видов со 182 до 123;
- краж из квартир с 33 до 21;
- краж из баз, складов, магазинов с 6 до 2;
- краж скота с 4 до 2
- угоны с 5 до 3;
- грабежей с 13 до 9;
- разбойных нападений с 5 до 2;
- мошенничеств со 123 до 72;
- поджоги с 3 до 1;
Общая раскрываемость преступлений составила 72,4%  (6 мес.2017-69,2%), что выше как собственных показателей прошлого года на 3,2% так и областных на 15,1%. Остаток не раскрытых преступлений снижен на 20,8% (с 149 до 118).
Раскрываемость тяжких  и особо тяжких преступлений составила 64,5% (6 мес.2017-76,0%).
Сто процентную раскрываемость имеют убийства, ПТВЗ, угоны, грабежи, разбои, дорожно-транспортные преступления, угрозы убийством, преступления в сфере незаконного оборота оружия.
	Повышена раскрываемость мошенничеств с 29,7% до 61,7%, краж совершенных открытым доступом (ч.1 ст.158 УК РФ) с 32,1% до 37,1%.
Предпринимаемый комплекс профилактических мер, удовлетворительно отразился на состоянии криминогенной обстановки в общественных местах, в том числе и на улице, количество их снижено со 178 до 148 (-16,9%) и со 133  до 98 (-26,3%) соответственно. Меньше зарегистрировано преступлений совершенных на улице лицами в состоянии алкогольного опьянения (с 61 до 42), судимыми (с 49 до 26).
Снижен уровень рецидивной преступности с 228 до 201 (- 11,8%).
Со  135 до 117 (-13,3%) снижено количество совершенных преступлений ранее судимыми,  со 142 до 131 (- 7,7%) в состоянии алкогольного опьянения.
Количество преступлений  совершенных на бытовой почве осталось на уровне прошлого года и составило 29 преступлений, не допущен рост тяжких и особо тяжких преступлений совершенных на бытовой почве, таких как убийств, ПТВЗ.
Снижено количество совершенных преступлений несовершеннолетними с 8 до 7 фактов. Несовершеннолетними не было совершено ни одного убийства, изнасилования, грабежей, разбоев.
Незначительно снижены результаты по выявлению фактов незаконного ношения и хранения оружия с 14 до 12.
Количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков возросло с 27 до 28, из незаконного оборота изъято 8354гр. наркотиков.
Сложной остается обстановка на дорогах. Всего в отчетном периоде было совершено 264 (2017-264) ДТП, в том числе 9  (2017-4) ДТП в которых погибло 10 (2017-4; +150,0%) человек. По вине нетрезвых водителей совершено 4 ДТП (2017 -8; -50,0%).
За 6 месяцев 2018 года количество преступлений предусмотренных ст.264 УК РФ возросло с 2 до 8 (+300,0%), в том числе со смертельным исходом с 1 до 6 (+500,0%).
С целью улучшения состояния аварийности на обслуживаемой территории  был проведен комплекс профилактических  мероприятий в рамках целевых операций  «Пешеход, пешеходный переход», «Автобус», «Пристегни ребенка». В средствах массовой информации размещено более 145 публикаций.
Отдел МВД России по Вольскому району Саратовской области способен выполнять задачи по обеспечению правопорядка на территории Вольского района.

Верно:
Начальник отдела
муниципального Собрания                                                   Т.Е. Помякушина
image1.png